
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33592  21Sexta-feira, 06 DE ABRIL DE 2018 

esterilização e embalagem de material, placa de Petri em vidro 
e em plástico, alças bacteriológicas calibradas e outros materiais 
necessários para a realização de exames microbiológicos
Data da Abertura: 18/04/2018
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 05 de abril de 2018
Alexander Silva e Silva
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 298347

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONVÊNIO N°. 
003/2018
CONVENETES: Centro Universitário do Estado do Pará e Hospital 
Ophir Loyola - HOL.
OBJETO: O presente convênio tem por objeto a mútua 
Cooperação entre as partes, visando a concessão de estágio 
para os Programas de Residência, aos residentes regularmente 
matriculados nos cursos de Pós-Graduação, da área de saúde, 
dos Programas de Residência do Hospital Ophir Loyola - HOL  e 
do Centro Universitário do Estado do Pará - CESUPA, def nido 
em seu bojo e observada à previsão constante no disposto e nas 
clausulas, que integram o Termo de Convênio.
BASE LEGAL: As partes declaram expressamente sujeitas às 
normas legais e regulamentares, registradas no Termo de 
Convênio, tendo como base a Lei nº. 11.788/2008, de 25 de 
setembro de 2008, normas referentes as resoluções do CNRM, 
MEC e Ministério da Saúde e, possíveis alterações subseqüentes.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 24 MESES, a partir da publicação no D.O.E.
ASSINAM: Luiz Claudio Lopes Chaves – Diretor Geral do Hospital 
Ophir Loyola - HOL
João Paulo do Valle Mendes  - Magnif co Reitor do Centro 
Universitário do Estado do Pará - CESUPA

Protocolo: 298250

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 089/2018/GESP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE 32.836 de 
27/02/2015.
CONSIDERANDO o disposto nos Decretos Estaduais nº. 1.945, 
de 13 de dezembro de 2005, 249, de 11 de outubro de 2011, e 
1.338, de 30 de julho de 2015, em observância ao art.32 da Lei 
nº 5.810/94, e art. 40 § 4º da Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO, o Parecer Conclusivo apresentado pela Comis-
são Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída 
pela PORTARIA Nº 387/2011-GP/FSCMPA, publicada no DOE Nº 
31.935 de 13/06/2011;
RESOLVE:
HOMOLOGARaAvaliação de Desempenho de Estágio Probatório 
dos servidores abaixo relacionados, considerando-os aptos para 
exercer os respectivos cargos efetivos, com conceitos obtidos de 
acordo com os seus processos de avaliação.

Nº SERVIDOR MATRÍCULA CARGO CONCEITO

1 KELLY VIANA SALES 57197971/1 TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM BOM

2 TEREZINHA DE JESUS SOARES DE 
SOUZA 57199121/1 TÉCNICO DE 

ENFERMAGEM BOM

3 MARLEY OLINDA DE LIMA CARDOSO 57198515/1 TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM BOM

4 JANAINA DE SOUZA TAVARES ROCHA 57197883/1 TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM BOM

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 27 de fevereiro 2018.
Rosangela Brandão Monteiro
Presidente/FSCMP

Protocolo: 298321

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 144/2018 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto do dia 01/03/2018, publicado no 
DOE n° 33.568,
Considerando, o Memorando nº 254/2018-GESP/DIAF/FSCMP, 
de 29/03/2018,
R E S O L V E:
EXONERAR, a servidora AUREA LUIZA CUNHA VELOSO, Id. 
Funcional nº 5931449/2, do cargo exclusivamente comissionado, 
Código GEP – DAS 012.4, desta Fundação, a contar de 
01/04/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 04 de abril de 2018.
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo: 297946
PORTARIA Nº 145/2018 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto do dia 01/03/2018, publicado no 
DOE n° 33.568,
Considerando, o Memorando nº 254/2018-GESP/DIAF/FSCMP, 
de 29/03/2018,
R E S O L V E:
EXONERAR, a servidora IZABELA DE SOUZA PORTAL, Id. Funcional 
nº 5933133/1, do cargo exclusivamente comissionado, Código 
GEP – DAS 011.2, desta Fundação, a contar de 01/04/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 04 de abril de 2018.
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo: 297948

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 134/2018-GAP/FSCMP
 A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 01/03/2018, publicado no DOE 
n° 33.568,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, o 
(a) servidor (a) ROSANGELA NASCIMENTO DA SILVA, ,Técnico de 
Enfermagem, Id. Funcional nº 57193858/1, lotada na Gerência 
de Processamento de Material e Esterilização, 60 (sessenta 
dias) de Licença Prêmio, para serem usufruídos no período de 
31/03/2018 à 29/05/2018, referente aos triênios 01/02/2008 á 
31/01/2011 (30) e 01/02/2011 à 31/01/2014(30).
A referida licença não implicará em substituição do servidor, de 
acordo o Art. 2º, IX, do Decreto 1.739, de 07/04/2017, publica-
do no DOE nº 33.351 de 10.04.2017,  uma vez que a servido-
ra encontra-se em Licença Maternidade conforme PORTARIA Nº 
429/2017, publicada no DOE.33.453, de 06/09/2017.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 02 de Abril de 2018.
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo: 298134
PORTARIA Nº136/2018-GAP/FSCMP
 A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 01/03/2018, publicado no DOE 
n° 33.568,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
o (a) servidor (a) GLORIA COLONNELLI BARBA, Médica com 
Especialidade, Id. Funcional nº 5636175/3, lotada na Gerência 
de Ambulatório, 90 (noventa dias) de Licença Prêmio, para serem 
usufruídos no período de 02/04/2018 à 30/06/2018, referente 
aos triênios 02/01/2012 à 01/01/2015 (30) e 02/01/2015 à 
01/01/2018(60).
A referida licença não implicará em substituição do servidor, de 
acordo o Art. 2º, IX, do Decreto 1.739, de 07/04/2017, publicado 
no DOE nº 33.351 de 10.04.2017,  uma vez que a servidora 
encontra-se em processo de aposentadoria conforme documento 
protocolado sob o nº 2018/100094 .
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 03 de Abril de 2018.
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo: 298140

ERRATA
.

Errata da Publicação de protocolo nº 259173, Diário 
Of cial nº 33514 de 11/12/2017
CONTRATO: 329/2017
Exercício: 2017
Objeto: Prestação de serviço de manutenção preventiva e 
corretiva em 07 (sete) Relógios de Ponto -  “CodinREP Barras e 
Bio OP4 - Telemática”.
Valor: R$ 7.996,80
Data de Assinatura: 27/11/2017
ONDE SE LÊ:
Vigência: 27/11/2017 a 24/02/2018
LEIA-SE:
Vigência: 27/11/2017 a 27/02/2018
Dispensa de Licitação: 057/2017/FSCMP
Orçamento:
Funcionais Programáticas: 10.122.1297.8338 e 
10.302.1427.8288; Fontes de Recursos: 0103, 0269, 
0269003264, 0269006841, 0269006842 e 0149006653; 
Elemento de Despesa: 339039;
Contratado: MICRODATA SISTEMAS ELETRÔNICOS LTDA ME
CNPJ/MF: 09.492.650/0001-76
Endereço:Rua das Mitras, 10, Edif. Atrium Plaza, Sala: 212, 
Jardim Renascença, São Luís/MA, CEP: 65.075-770
Telefone: 9133424003
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 298567

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data Assinatura: 29/03/2018
Vigência: 30/03/2018 a 30/06/2018
Contrato: 106/2017/FSCMP
Objeto:  O presente Termo Aditivo tem por f nalidade a 
prorrogação do prazo estabelecido no contrato supramencionado, 
pelo período compreendido de 30/03/2018 a 30/06/2018, com 
fulcro no artigo 57, §1°, III, da Lei Federal nº 8.666/93,  cujo 
objeto é a aquisição de material técnico hospitalar (canula, 
cateter, abaixador).
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes: 
0103, 0269, 0269003264, 0669003264, 0269006841, 0669, 
0269006842 e 0269006962; Elemento de Despesa: 339030.
Contratado: GUILBER FARMACÊUTICA COMERCIO LTDA.
CNPJ nº 01.399.246/0001-40
Endereço: Passagem Bom Sossego, 20, Centro, Ananindeua/PA, 
CEP: 67.030-245, fone: (31) 3238-3814/3287-0788
Ordenador: Cinthya Francinete Pereira Pires
Presidente da FSCMP em Exercício

Protocolo: 298329
Termo Aditivo: 1
Data Assinatura: 28/03/2018
Vigência: 29/03/2018 a 29/06/2018
Contrato: 099/2017/FSCMP
Objeto:  O presente Termo Aditivo tem por f nalidade a 
prorrogação do prazo estabelecido no contrato supramencionado, 
pelo período compreendido entre 29/03/2018 a 29/06/2018, 
com fulcro no artigo 57, §1°, III, da Lei Federal nº 8.666/93, 
cujo objeto é a Compra de Alimentos (pães).
Orçamento: Funcionais Programáticas: 10.302.1427.8288 
e 10.122.1297.8338, Fontes de Recursos: 0103, 0269, 
0269003264, 0669, 0669003264, 0269006841 e 0269006842; 
Elemento de Despesa: 339030.
Contratado: PANIFICADORA UMARIZAL LTDA
CNPJ/MF n.º 04.910.063/0001-36
Endereço: Trav. 14 de Março, n° 1065, Umarizal, Belém/PA, CEP: 
66.055-490, telefone: (91) 3222-8069
Ordenador: Cinthya Francinete Pereira Pires
Presidente da FSCMP em Exercício

Protocolo: 298306
Termo Aditivo: 1
Data Assinatura: 28/03/2018
Vigência: 29/03/2018 a 29/06/2018
Contrato: 097/2017/FSCMP
Objeto:  O presente Termo Aditivo tem por f nalidade a 
prorrogação do prazo estabelecido no contrato supramencionado, 
pelo período compreendido entre 29/03/2018 a 29/06/2018, 
com fulcro no artigo 57, §1°, III, da Lei Federal nº 8.666/93, 
cujo objeto é a compra de polpas de frutas.
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288 e 
10.122.1297.8338; Fontes de Recurso: 0103, 0269, 0669, 
0669003264, 0269006841 e 0269006842; Elemento de 
Despesa: 339030.
Contratado: BRASIL ALIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ/MF sob o n.º 23.465.797/0001-06
Endereço: Rodovia Mario Covas, n° 178, Coqueiro, Ananindeua/
PA, CEP: 67.115-000, telefone: (91) 3234-0053/98032-7458
Ordenador: Cinthya Francinete Pereira Pires
Presidente da FSCMP em Exercício

Protocolo: 298307


